
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 7 
 

РЕШЕНИЕ 
 
17 июля 2024 года № 81-2 

Санкт-Петербург 
 

Об отказе в регистрации Ермоловой Карине Сергеевне кандидатом в 
депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Дачное седьмого созыва по многомандатному избирательному округу 

№ 77 
 

04 июля 2024 года Ермолова Карина Сергеевна подала документы в 

Территориальную избирательную комиссию №7 для выдвижения в качестве 

кандидата в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Дачное седьмого созыва по многомандатному избирательному округу № 77.  

08 июля 2024 года кандидатом Ермоловой К. С. были представлены 

документы для регистрации: первый финансовый отчет, подтверждение оплаты 

подписных листов. 

10 июля 2024 года кандидатом Ермоловой К. С. Были представлены 

подписные листы, протокол об итогах сбора подписей, внешний носитель 

информации с документами в машиночитаемом виде. 

Проверив соответствие порядка выдвижения, соответствия представленных для 

выдвижения и регистрации документов кандидатом в депутаты Муниципального 

Совета внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Дачное седьмого созыва по 

многомандатному избирательному округу № 77 Ермоловой К. С. требованиям 

Федерального закона «Об основных гарантия избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный 

закон) и Закона Санкт-Петербурга «О выборах депутатов муниципальных советов 



внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга» (далее – Закон 

Санкт-Петербурга), Территориальная избирательная комиссия №7 установила 

следующее. 

Кандидатом в депутаты Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Дачное седьмого созыва по многомандатному 

избирательному округу № 77 Ермоловой К. С. были представлены 19 подписей 

избирателей на 10 листах. В соответствии с пунктом 2 статьи 28 Закона Санкт-

Петербурга «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 

муниципальных образований Санкт-Петербурга» (далее – Закон Санкт-Петербурга) 

было проверено 19 подписей. 

В соответствии с подпунктами «а», «г» пункта 13 статьи 28 Закона Санкт-

Петербурга «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 

муниципальных образований Санкт-Петербурга» недействительной были признаны 

14 (четырнадцать) подписей: одна подпись – «подписи избирателей, собранные вне 

периода сбора подписей избирателей», тринадцать подписей – «подписи 

избирателей без указания каких-либо из сведений, требуемых в соответствии с 

Федеральным законом, настоящим Законом Санкт-Петербурга, итого 14 

(четырнадцать) недействительных подписей. Достоверных подписей – 5 (пять). 

В соответствии с решением Территориальной избирательной комиссии №7 

от 20 июня 2024 года № 73-5 для регистрации кандидата в депутаты 

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Дачное седьмого 

созыва по многомандатному избирательному округу № 77 необходимо представить 

15 достоверных подписей избирателей, следовательно, количество достоверных 

подписей, собранных в поддержку выдвижения кандидата Ермоловой К. С., 

является недостаточным для регистрации кандидатом.  

В соответствии с пунктом 5 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга все 

документы, необходимые для уведомления о выдвижении кандидата, 

представляются в окружную избирательную комиссию одновременно. 



В соответствии с пунктом 2 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга кандидат 

вправе заменить представленный документ только в случае, если он оформлен с 

нарушением требований закона. В случае отсутствия копии какого-либо документа, 

представление которой предусмотрено пунктом 3 статьи 22 Закона Санкт-

Петербурга (копия паспорта (отдельных страниц паспорта, определенных 

Центральной избирательной комиссией Российской Федерации) или документа, 

заменяющего паспорт гражданина, заверенная соответственно кандидатом; 

заверенные кандидатом копии документов, подтверждающих указанные в заявлении 

сведения об образовании, основном месте работы или службы, о занимаемой 

должности (роде занятий), а также о том, что кандидат является депутатом; если 

кандидат менял фамилию, или имя, или отчество, - копии соответствующих 

документов), кандидат вправе представить ее не позднее чем за один день до дня 

заседания окружной избирательной комиссии, на котором должен рассматриваться 

вопрос о регистрации кандидата. 

Таким образом, Законом Санкт-Петербурга не предусмотрено представление 

подписных листов, протокола об итогах сбора подписей, внешнего носителя 

информации с документами в машиночитаемом виде не одновременно (позже) с 

представлением документов о регистрации. 

На основании подпункта «в» (отсутствие среди документов, представленных 

для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, документов, необходимых 

в соответствии с настоящим Федеральным законом, иным законом для уведомления 

о выдвижении и (или) регистрации кандидата), подпункта «д» (недостаточное 

количество достоверных подписей избирателей, представленных для регистрации 

кандидата) пункта 24 статьи 38 Федерального закона, подпункта «в» (отсутствие 

среди документов, представленных для уведомления о выдвижении и регистрации 

кандидата, документов, необходимых в соответствии с Федеральным законом, 

настоящим Законом Санкт-Петербурга, иным законом для уведомления о 

выдвижении и(или) регистрации кандидата;), «з» (недостаточное количество 

достоверных подписей избирателей, представленных для регистрации 

кандидата)пункта 4 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга, Территориальная 

избирательная комиссия №7 решила: 



1. Отказать в регистрации Ермоловой Карине Сергеевне, выдвинутого в 

порядке самовыдвижения кандидатом в депутаты Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Дачное седьмого созыва по 

многомандатному избирательному округу № 77 в 11 часов 35 минут, 17 июля 2024 

года. 

2. Копию настоящего решения выдать Ермоловой Карине Сергеевне в течение 

одних суток. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 7 в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Территориальной избирательной комиссии №7 Шишкина В.В. 

 
Председатель территориальной 
избирательной комиссии № 7 

 
 

подпись 
В.В. Шишкин 

Секретарь территориальной 
избирательной комиссии № 7 

 
 

    подпись 
Е.А. Есаулова 

 


